intrata del studio et inverno arriuarrà il debito ad 4000, senza li debiti de la casa nostra; quali sono di molte centenara di scudi; et se potrà <sup>b</sup> vedere l' opera bona ch' ci fa et ha facto la dilatione de Mtro. Jacobo. Dio li perdoni.

Per li vini, de quali fu scripto, la prouision' se farrà de li denari di decto Mtro. Jacobo, se paga in tucto o in parte; si non, cercharemo, etiam impegniandoci più, il modo di proueder', como sappiamo li prezi per quello amico.

Auerta la R. V. ch', pigliandosi parte de la summa de Mtro. Jacobo, ch' si faccia ad tal modo, ch' non si perda la ragione sopra el resto verso il conte; ma il modo di questo delli prattici se potrà intendere <sup>c</sup>.

Le lettere de madonna Pelocta <sup>d</sup> si li mandorno, et qui ua la resposta certa. Altra lettera con dinari dice Mtro Geronimo <sup>e</sup> hauer mandata et ch' si cerchi dal procaccio <sup>f</sup>. Se gli potrà dare l' auiso ch' non sia trouata, quantunque se cerchò bene.

Per mandar li 20 scudi a Loreto non mancharrà il modo, et di far venir la quitanza, maxime adesso ch' sta qui Mtro. Gasparo <sup>g</sup>, governator de Loreto.

Habbiamo inteso l' arriuata di Mtro. Stefano <sup>h</sup> con Pietro Faraone, et como se sono fermati tucti dui per la indispositione de l' uno. Pare ad nostro Padre ch' Mtro. Stefano potrà aspectare la convalescenza <sup>i</sup> de suo compagnio, et in questo mezo potrà seruir costì in confessione et in quello ch' la R. V. l' adopererà, com' anch' il P. Mendoza <sup>j</sup>, hieri partito per via de Gaeta con quattro altri, ch' passeranno in Sicilia.

Circa quello fratello ch' scriue, quando gli è proibito il conversare, par' ch' con quello si scripse l' altra septimana ne pigliarà alcuno remedio. Et quando non bastassi quello nè le altre cose ch' a V. R. occorreranno <sup>k</sup>, ci auisi, et si pensarrà in al-

<sup>b</sup> putrà ms. —<sup>c</sup> putrà intennere ms. —<sup>d</sup> porchazo ms. —<sup>e</sup> valiscentia ms. —<sup>f</sup> oceerrenando ms.

<sup>g</sup> Bellota Spinola.

<sup>h</sup> Bellotae filius.

<sup>i</sup> Gaspar de Doctis.

<sup>j</sup> Stephanus Baroëllus.

<sup>k</sup> Christophorus de Mendoza.

tro mezo. Et parendo ad V. R. debba mutarsi o uer farsi altra diligentia, ci ausi.

Non altro, si non molto racomandarci alle orationi di V. R. et di tucti nostri fratelli.

Di Roma die 6 Octobre 1554.

*Inscriptio.* Mtro. Salmeron.

## 4857

### PATRI LAURENTIO CAVALIERIO

ROMA 6 OCTOBRIS 1554<sup>1</sup>.

*Quod tiburtina civitas aream collegio nostro donaverit, gratias agit atque in primis Timotheo Petrarchae, qui, ut illa donaretur, curavit.—De ducendo muro.—De tributorum concessione.—De provehendis scholis et excolenda civitate.—Girardinum in Siciliam profectum esse significat.*

Jesus

Pax X.<sup>i</sup>

Quella di 6 del presente receuessimo sta mani et intedesimo ch' la città hauea dato quello terreno al collegio<sup>2</sup>, et ci consolassimo vedendo la diuotione di quella, et la ringratiamo da cor', et molto spitalmente a Mtro. Timodeo Petrarcha, ad chi Dio N. S. remunerì gli caritateuoli offitii ch' an facto.

Quanto al fabricar quello muro par ben cosa conveniente si faecia quanto più presto si può; et com' sia dato il filo per dirizar' la strada, subito ce hauisi la R. V., perch' si prouedirà di qua ch' Mtro. Laurenzo<sup>3</sup> nostro et vn altro con lui vadino ad murare. Et in questo mezo si potria far' prouisione di pietr' pizolana et calzina, o de quelli materiali ch' si soglono adoperare in dicti muri<sup>a</sup>. Et V. R. potrà pregar ad Mtro. Thimoteo, come haue

<sup>a</sup> mure ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 247r.

<sup>2</sup> Sermo est de area, quae inter ecclesiam et domum nostram jacebat, publicae viae conjuncta, quam civitas collegio Societatis dederat, quaeque muro claudenda videbatur. POLANCUS, *Chron.*, V, 55 et 56.

<sup>3</sup> Laurentius Tristanus a nostratis dicitur, faber caementarius egregius.

comenzato, finisca questa bona opera. Et gli dinari necessarii per questa fabrica del muro di qua se prouederano. Non parlo del Rdo. Mtro. Lorenzo <sup>4</sup>, che, come padre, so farà quello gli sarà possibile.

La concessione de la gabella <sup>b</sup> è de accectarla de la città, quantunque forsi ce la concedevano <sup>c</sup> le nostre lettere apostolice, quali, si V. R. non l' a, si <sup>d</sup> li potranno <sup>e</sup> mandar'.

Ci <sup>f</sup> ralegramo ch' s' actenda da senno a li scoli, agiutando nelle lettere et bone costume la gioventù <sup>g</sup>. Dio N. S. dia bona reuscita al negotio del suo seruitio, sì in questa, com' ne le altre opere pie, conformi al nostro istituto <sup>h</sup>. Et non dubitamo ch' la pia sollicitudini de V. R. sarrà aiutata con la diuina gratia, et cossì hauerrà lo effecto ch' si desidera de lo aiuto de le anime, quali tucti desideramo et recerchiamo.

Di qua stiamo bene et ce racomandamo a le oratione de tutti <sup>i</sup>.

Per alcune lettere, ch' qui se mandano, intenderà V. R. ch' il P. Desiderio <sup>j</sup> è partito ad Messina, come hauerrà visto; et mostrate <sup>k</sup> a li deuoti le incluse in questa, o uero cavandosi <sup>k</sup> copia, ce le potranno <sup>l</sup> remandare.

Como siano scrite le bolli si manderanno <sup>m</sup>.

Sia Jesù X.<sup>o</sup> in aiuto et fa[v]or' de tucti. Amen.